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ВСТУП

Конкуренція в сучасному суспільстві є глобальним явищем у житті людини

ХХІ сторіччя та виявляється повсякденно в усіх сферах її життєдіяльності.

Конкуренція також стає невід’ємною частиною взаємовідносин між освітніми

організаціями різних типів і форм власності за «лояльність клієнтів»,

кваліфікований персонал, імідж закладу, діапазон та рівень якості надання освітніх

послуг, залучення інвестицій, встановлення та розширення партнерських зв’язків

тощо. Успішність діяльності закладів освіти в умовах конкуренції на ринку праці та

послуг значною мірою забезпечується високою конкурентноздатністю їх

управлінського персоналу. До того ж, одним із головних завдань сучасної освіти є

формування висококваліфікованого, компетентного, конкурентноздатного фахівця,

без якого неможливо здійснювати модернізацію освіти в школі третього тисячоліття.

Тому дослідження проблеми конкурентноздатності управлінського персоналу

освітніх організацій є актуальним питанням для психологічної науки.

Конкуренцію як метакатегорію психологічної науки вивчали

О. Александрова, Н. Ахадова, В. Биков, Л. Галаган, І. Данілов, І. Домбровська,

В. Денісов, Л. Ємельянова, А. Журавльов, Ю. Платонов, О. Філь, О. Шмельов.

Психологічні особливості конкурентноздатності особистості висвітлювали

О. Боровська, Є. Євплова, Л. Львов, Л. Мітіна, О. Перевозова, В. Шаповалов.

Психологічні аспекти діяльності управлінського персоналу освітніх організацій

висвітлено в працях О. Бондарчук, О. Брюховецької, Л. Карамушки,

О. Ковальчука, С. Максименка, О. Нежинської. Проблеми психологічного

забезпечення системи управління персоналом вивчали І. Ващенко, Л. Ванченко,

Р. Калініченко, Н. Кириченко, Н. Кривоконь, М. Корольчук, Г. Ложкін,

С. Максименко, О. Малхазов, В. Москаленко, В. Самсонкін, О. Філь, І. Фурманов та

ін. Психологічні зміст, методи, механізми, психологічні засади навчання та

розвитку фахівців утілені в роботах Г. Балла, О. Бондарчук, В. Зливкова, В. Пузікова,

М. Смульсон, К. Фопеля, Н. Чепелєвої, В. Янчука.

Щодо системи психологічного забезпечення розвитку

конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх організацій державної
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форми власності, то ця проблема раніше практично не виступала предметом

спеціального дослідження.

Отже, соціальна значущість проблеми та її недостатня наукова розробленість

зумовили визначення наукового завдання дослідження, яке полягає в розбудові

системи психологічного забезпечення розвитку конкурентноздатності

управлінського персоналу освітніх організацій державної форми власності

та визначенні ефективності її впровадження.

Темою нашого дисертаційного дослідження обрано «Психологічне

забезпечення розвитку конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх

організацій державної форми власності».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне

дослідження виконано в межах комплексних науково-дослідних тем лабораторії

організаційної психології Інституту психології імені Г. С. Костюка НАПН України

«Психологічні засади забезпечення організаційного розвитку» (державний

реєстраційний номер 0108U000292, 2008–2012 рр.) та «Психологічні детермінанти

розвитку організаційної культури» (державний реєстраційний номер 0113U002096,

2013–2015 рр.) і програми дослідно-експериментальної роботи регіонального рівня

«Психологічне забезпечення розвитку конкурентоздатності освітніх організацій»

(наказ головного управління освіти і науки Київської обласної державної

адміністрації № 214 від 10 липня 2012 р.). Тему дисертаційного дослідження

затверджено на засіданні Вченої ради Інституту психології імені Г. С. Костюка

НАПН України (протокол № 5 від 27.05.2010 р.) та узгоджено Радою з координації

наукових досліджень у галузі педагогіки та психології в Україні (протокол № 5 від

15.06.2010 р.).

Об’єкт дослідження – конкурентноздатність управлінського персоналу

організацій.

Предмет дослідження – психологічне забезпечення розвитку

конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх організацій державної

форми власності.
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Мета дослідження – теоретично обґрунтувати систему психологічного

забезпечення, емпірично визначити психологічні проблеми, типи

конкурентноздатності та їх особливості в різних груп управлінського персоналу,

перевірити ефективність упровадження системи психологічного забезпечення

конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх організацій державної

форми власності.

В основу дослідження покладено гіпотезу: 1) існують психологічні типи

конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх організацій державної

форми власності, утворені взаємозв’язком базово-педагогічних, базово-

управлінських, спеціально-конкурентноздатних характеристик та психологічної

культури конкуренції особистості, які мають психологічні особливості в різних

груп управлінського персоналу за організаційно-професійними (категорія

працівників освітньої організації, стаж роботи на посаді) та соціально-

демографічними (вік, стать працівників, регіон проживання) показниками;

2) ефективність розвитку конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх

організацій державної форми власності може бути досягнена за умови

впровадження відповідного комплексу тренінгових програм.

Відповідно до мети та гіпотези поставлено завдання дослідження:

1. Здійснити теоретичний аналіз проблеми конкурентноздатності персоналу

та розробити систему психологічного забезпечення розвитку конкурентноздатності

управлінського персоналу освітніх організацій державної форми власності.

2. Емпірично дослідити психологічні проблеми, типи конкурентноздатності

та їх психологічні особливості в різних груп управлінського персоналу освітніх

організацій державної форми власності.

3. Перевірити ефективність упровадження системи психологічного

забезпечення розвитку конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх

організацій державної форми власності.

Методологічна та теоретична основа дослідження. В основу дослідження

покладено загальні принципи психологічної науки: детермінізму, активності,

розвитку, системного підходу (О. Бондарчук, І. Ващенко, В. Зливков,
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Л. Карамушка, Г. Ложкін, Б. Ломов, С. Максименко, В. Москаленко, В. Самсонкін,

М. Смульсон, Н. Чепелєва) до управління організацією та її персоналом;

багатомірного підходу до розгляду особистості як відкритої, нелінійної,

динамічної системи (Е. Зеєр,Ф. Моргун); суб’єктного підходу (Г. Балл, Г. Костюк,

С. Максименко, В. Роменець), за якого в роботі вивчається здатність суб’єкта

конкуренції до самостійної життєтворчості, змін у світі й собі; концепції

психологічного забезпечення системи управління конкурентноздатністю суб’єктів

конкуренції (О. Філь).

Методи дослідження. Для вирішення наукового завдання та перевірки

гіпотези було застосовано методи дослідження: 1) теоретичні методи: аналіз,

систематизація та узагальнення психологічної літератури, теоретичне

проектування логіко-смислової моделі; 2) емпіричні методи: метод експертних

оцінок; комплекс методик «Аналіз розвитку конкурентноздатності управлінського

персоналу освітніх організацій державної форми власності»; 3) формувальний

експеримент; 4) методи активного соціально-психологічного навчання (соціально-

психологічний тренінг, навчально-рольові та ділові ігри тощо); 5) методи

математичної статистики (методи описової статистики, кростаби, факторний та

кластерний аналізи).

Математична обробка даних здійснювалась за допомогою комп’ютерного

пакета статистичних програм SPSS (версія 13).

Організація дослідження. Дослідно-експериментальна робота проводилась

у три етапи протягом 2010–2015 рр.

На першому етапі (2010 р.) було здійснено теоретичний аналіз проблеми,

розроблено систему психологічного забезпечення розвитку конкурентноздатності

управлінського персоналу освітніх організацій державної форми власності та

її основні теоретичні, методичні і практичні складові. При розробці змісту

складових логіко-смислової моделі конкурентноздатності управлінського

персоналу освітніх організацій державної форми власності застосовано метод

експертних оцінок для перевірки доцільності та рангування значущості

психологічних характеристик у структурі моделі. В ролі 25 експертів виступили
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представники управлінського персоналу освітніх організацій державної форми

власності – завідуючі і працівники наукових лабораторій КОІПОПК, що

займаються науковою розробкою пріоритетних напрямів розвитку освіти регіону та

України в цілому, і цим значною мірою забезпечують власні високі рейтингові місця

в системі освіти регіону.

На другому етапі (2011–2012 рр.) було розроблено програму дослідження,

сформовано комплекс методик «Аналіз розвитку конкурентноздатності

управлінського персоналу освітніх організацій державної форми власності»

(О. Філь, О. Алєксєєва), проведено констатувальний експеримент, який складався

з проблемно-пошукового та основного етапів.

Проблемно-пошуковий етап констатувального експерименту був

спрямований на визначення психологічних проблем у розвитку

конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх організацій державної

форми власності шляхом емпіричного вивчення рівнів сформованості їх базово-

педагогічних, базово-управлінських, спеціально-конкурентноздатних

характеристик та психологічної культури конкуренції особистості. Вибірка

проблемно-пошукового етапу склала 42 особи (директори освітніх організацій,

заступники директора, практичні психологи, соціальні педагоги) із 15 закладів

освіти Київської області.

Основний етап констатувального експерименту був спрямований на

визначення психологічних типів конкурентноздатності управлінського персоналу

освітніх організацій державної форми власності та визначення їх особливостей

у різних груп працівників залежно від їх організаційно-професійних (категорія

працівників освітньої організації, стаж роботи на посаді) та соціально-

демографічних (вік, стать працівників) показників. Вибірка основного етапу склала

163 представники управлінського персоналу освітніх організацій державної форми

власності з 47 закладів освіти Київської та Львівської областей.

На третьому етапі (2013–2015 рр.) було проведено формувальний

експеримент, спрямований на експериментальну перевірку ефективності складових

системи психологічного забезпечення розвитку конкурентноздатності
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управлінського персоналу освітніх організацій державної форми власності, яка

складалася з 4 блоків, спрямованих на розвиток найбільш актуальних для

управлінського персоналу освітніх організацій державної форми власності (блоків

базово-педагогічних, базово-управлінських, спеціально-конкурентноздатних

характеристик та психологічної культури конкуренції особистості). Формувальний

експеримент здійснювався в рамках програми дослідно-експериментальної роботи

регіонального рівня «Психологічне забезпечення розвитку конкурентоздатності

освітніх організацій» (наказ головного управління освіти і науки Київської обласної

державної адміністрації № 214 від 10 липня 2012 р.). Оформлено текст дисертації.

Експериментальна база дослідження. Загальний обсяг вибірки (на всіх

етапах дослідження) складає 400 осіб. У результаті перевірки анкет за показником

«Шкала брехні» (Д. Марлоу, Д. Краун) у дослідженні використано дані

290 працівників різних категорій освітніх організацій: теоретичний етап дослідження

– 25 осіб; емпіричне дослідження – 205 осіб (42 особи – проблемно-пошуковий етап;

163 особи – основний етап дослідження); формувальний експеримент – 40 осіб

(експериментальна група – 20 осіб, контрольна група – 20 осіб).

Надійність і вірогідність результатів дослідження забезпечувалися

методологічним обґрунтуванням вихідних положень; використанням методів,

адекватних меті і завданням дослідження; репрезентативністю вибірки;

поєднанням якісного та кількісного аналізу експериментальних даних;

статистичною оцінкою отриманих експериментальних даних.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що в роботі

вперше:

– теоретично розроблено систему психологічного забезпечення розвитку

конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх організацій державної

форми власності та визначено її складові блоки: теоретичний (логіко-смислова

модель «Конкурентноздатність управлінського персоналу освітніх організацій

державної форми власності»); діагностичний (система методів професійного відбору

персоналу освітніх організацій, комплекс методик «Аналіз розвитку

конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх організацій державної
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форми власності»); практичний (комплекс тренінгів «Розвиток

конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх організацій державної

форми власності»);

– обґрунтовано структуру та зміст логіко-смислової моделі

конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх організацій державної

форми власності на основі теоретичних та експериментальних (метод експертних

оцінок) досліджень, відповідний комплекс методик її експериментальної

перевірки;

– визначено критерії (педагогічний, управлінський, спеціально-

конкурентноздатний, психологічна культура конкуренції) та показники

(співвідношення спрямованості вчителя, управлінських функцій менеджера освіти,

характеристик конкурентноздатності особистості та компонентів психологічної

культури конкуренції особистості) розвитку конкурентноздатності управлінського

персоналу освітніх організацій державної форми власності;

– виокремлено психологічні проблеми, типи конкурентноздатності

та психологічні особливості типів конкурентноздатності в різних груп

управлінського персоналу освітніх організацій державної форми власності;

– розроблено, апробовано, перевірено ефективність упровадження

практичного компонента системи психологічного забезпечення розвитку

конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх організацій державної

форми власності (комплекс тренінгів, спрямованих на розвиток базово-

педагогічних, базово-управлінських, спеціально-конкурентноздатних

характеристик та психологічної культури конкуренції управлінського персоналу);

– розширено та доповнено уявлення про конкуренцію та

конкурентноздатність суб’єктів як психологічні категорії; про психологічні

особливості управлінського персоналу та його психологічну підготовку

до управлінської діяльності.

Практичне значення роботи полягає в тому, що отримані в дисертаційному

дослідженні результати можуть бути застосовані при: а) розробці системи управління

персоналом та кадрової політики освітньої галузі, орієнтованої на компетентних
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фахівців, а також організації діяльності відповідних департаментів з персоналу

в МОН України; б) створенні психологічних профілів конкурентноздатності

управлінського персоналу освітніх організацій; в) відборі персоналу освітніх

організацій для ефективного управління освітніми організаціями; г) атестації/оцінці

рівнів та проблем сформованості конкурентноздатності управлінського персоналу

освітніх організацій; д) підготовці управлінського персоналу освітніх організацій до

розвитку особистої конкурентноздатності в системі післядипломної освіти; е)

підготовці конкурентноздатного кадрового резерву управлінського персоналу освітніх

організацій; ж) проведенні індивідуальних консультацій щодо діагностики професійної

придатності до управлінської діяльності персоналу організацій; з) підготовці

практичних психологів до викладання спецкурсів «Психологічна культура конкуренції

особистості», «Психологія конкурентноздатності фахівців», «Психологія

конкурентноздатності організацій та їх персоналу», «Методи професійного відбору

персоналу організацій», «Психологія управління конкурентноздатністю менеджерів

освіти» та ін.

Упровадження результатів дослідження здійснювалось у діяльності

відділу освіти Ставищенської районної державної адміністрації (довідка № 11 від

15.06.2011 р.), відділу освіти Володарської районної державної адміністрації

(довідка № 563 від 26.05.2011 р.), Київського обласного інституту післядипломної

освіти педагогічних кадрів (довідка № 841 від 24.06.2013 р. та № 94 від

10.07.2013 р.), Львівського обласного інституту післядипломної педагогічної

освіти (довідка № 482 від 19.05.2015 р.).

Особистий внесок здобувача. Розроблені автором наукові положення

та одержані емпіричні дані є самостійним внеском у розробку проблеми

психологічного забезпечення розвитку конкурентноздатності управлінського

персоналу освітніх організацій державної форми власності. У п’ятьох наукових

статтях та шести текстах тез, написаних у співавторстві, доробок здобувача


[…]


високий рівень

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

комунікативний мінімум (контрольна група до формувального експерименту)

7 35,0 35,0 35,0

13 65,0 65,0 100,0

20 100,0 100,0

низький рівень

середній рівень

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent
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комунікативний мінімум (контрольна група після формувального експерименту)

6 30,0 30,0 30,0

14 70,0 70,0 100,0

20 100,0 100,0

низький рівень

середній рівень

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Crosstabs

комунікативний мінімум (експериментальна група до формувального експерименту) *

комунікативний мінімум (експериментальна група після формувального експерименту)

Crosstabulation

% within комунікативний мінімум (експериментальна група до формувального експерименту)

20,0% 20,0% 60,0% 100,0%

93,3% 6,7% 100,0%

5,0% 75,0% 20,0% 100,0%

низький рівень

середній рівень

комунікативний мінімум

(експериментальна

група до формувального

експерименту)

Total

низький

рівень

середній

рівень

високий

рівень

комунікативний мінімум

(експериментальна група після

формувального експерименту)

Total

Chi-Square Tests

11,022a 2 ,004

10,647 2 ,005

1,740 1 ,187

20

Pearson Chi-Square

Likelihood Ratio

Linear-by-Linear

Association

N of Valid Cases

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

5 cells (83,3%) have expected count less than 5. The

minimum expected count is ,25.

a.
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Crosstabs

комунікативний мінімум (контрольна група до формувального експерименту) *

комунікативний мінімум (контрольна група після формувального експерименту)

Crosstabulation

% within комунікативний мінімум (контрольна група до формувального

експерименту)

42,9% 57,1% 100,0%

23,1% 76,9% 100,0%

30,0% 70,0% 100,0%

низький рівень

середній рівень

комунікативний мінімум

(контрольна група до

формувального

експерименту)

Total

низький

рівень

середній

рівень

комунікативний

мінімум (контрольна

група після

формувального

експерименту)

Total

Chi-Square Tests

,848b 1 ,357

,167 1 ,682

,829 1 ,363

,613 ,336

,805 1 ,370

20

Pearson Chi-Square

Continuity Correctiona

Likelihood Ratio

Fisher's Exact Test

Linear-by-Linear

Association

N of Valid Cases

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

Exact Sig.

(2-sided)

Exact Sig.

(1-sided)

Computed only for a 2x2 tablea.

3 cells (75,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is

2,10.

b.

Frequency Table

лідерський потенціал (експериментальна група до формувального

експерименту)

5 25,0 25,0 25,0

8 40,0 40,0 65,0

7 35,0 35,0 100,0

20 100,0 100,0

низький рівень

середній рівень

високий рівень

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

лідерський потенціал (експериментальна група після формувального

експерименту)

7 35,0 35,0 35,0

13 65,0 65,0 100,0

20 100,0 100,0

середній рівень

високий рівень

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

лідерський потенціал (контрольна група до формувального експерименту)

7 35,0 35,0 35,0

9 45,0 45,0 80,0

4 20,0 20,0 100,0

20 100,0 100,0

низький рівень

середній рівень

високий рівень

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent
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лідерський потенціал (контрольна група після формувального експерименту)

7 35,0 35,0 35,0

8 40,0 40,0 75,0

5 25,0 25,0 100,0

20 100,0 100,0

низький рівень

середній рівень

високий рівень

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Crosstabs

лідерський потенціал (експериментальна група до формувального

експерименту) * лідерський потенціал (експериментальна група після

формувального експерименту) Crosstabulation

% within лідерський потенціал (експериментальна група до формувального

експерименту)

80,0% 20,0% 100,0%

37,5% 62,5% 100,0%

100,0% 100,0%

35,0% 65,0% 100,0%

низький рівень

середній рівень

високий рівень

лідерський потенціал

(експериментальна

група до формувального

експерименту)

Total

середній

рівень

високий

рівень

лідерський потенціал

(експериментальна

група після

формувального

експерименту)

Total

Chi-Square Tests

8,242a 2 ,016

10,309 2 ,006

7,817 1 ,005

20

Pearson Chi-Square

Likelihood Ratio

Linear-by-Linear

Association

N of Valid Cases

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

5 cells (83,3%) have expected count less than 5. The

minimum expected count is 1,75.

a.

Crosstabs

лідерський потенціал (контрольна група до формувального експерименту) * лідерський

потенціал (контрольна група після формувального експерименту) Crosstabulation

% within лідерський потенціал (контрольна група до формувального експерименту)

42,9% 28,6% 28,6% 100,0%

33,3% 55,6% 11,1% 100,0%

25,0% 25,0% 50,0% 100,0%

35,0% 40,0% 25,0% 100,0%

низький рівень

середній рівень

високий рівень

лідерський потенціал

(контрольна група до

формувального

експерименту)

Total

низький

рівень

середній

рівень

високий

рівень

лідерський потенціал (контрольна

група після формувального

експерименту)

Total

Chi-Square Tests

2,973a 4 ,562

2,933 4 ,569

,441 1 ,507

20

Pearson Chi-Square

Likelihood Ratio

Linear-by-Linear

Association

N of Valid Cases

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

9 cells (100,0%) have expected count less than 5. The

minimum expected count is 1,00.

a.
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Додаток Д.3.4

Блок «Психологічна культура конкуренції»
Frequency Table

оцінка конструктивності стратегій поведінки в конкуренції, які частіше

використовується Вами (експериментальна група до формувального експерименту)

3 15,0 15,0 15,0

6 30,0 30,0 45,0

4 20,0 20,0 65,0

7 35,0 35,0 100,0

20 100,0 100,0

конструктивні

деструкттивні

поєднання

ігнорування/уникання

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

оцінка конструктивності стратегій поведінки в конкуренції, які частіше

використовується Вами (експериментальна група після формувального

експерименту)

7 35,0 35,0 35,0

5 25,0 25,0 60,0

4 20,0 20,0 80,0

4 20,0 20,0 100,0

20 100,0 100,0

конструкт

деструкт

поєднання

ігнорування/уникання

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

оцінка конструктивності стратегій поведінки в конкуренції, які частіше

використовується Вами (контрольна група до формувального експерименту)

3 15,0 15,0 15,0

5 25,0 25,0 40,0

5 25,0 25,0 65,0

7 35,0 35,0 100,0

20 100,0 100,0

конструкт

деструкт

поєднання

ігнорування/уникання

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

оцінка конструктивності стратегій поведінки в конкуренції, які частіше

використовується Вами (контрольна група після формувального експерименту)

4 20,0 20,0 20,0

6 30,0 30,0 50,0

5 25,0 25,0 75,0

5 25,0 25,0 100,0

20 100,0 100,0

конструкт

деструкт

поєднання

ігнорування/уникання

Total

Valid

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Crosstabs

оцінка конструктивності стратегій поведінки в конкуренції, які частіше використовується Вами

(експериментальна група до формувального експерименту) * оцінка конструктивності стратегій поведінки в

конкуренції, які частіше використовується Вами (експериментальна група після формувального експерименту)

Crosstabulation

% within оцінка конструктивності стратегій поведінки в конкуренції, які частіше використовується Вами

(експериментальна група до формувального експерименту)

66,7% 33,3% 100,0%

16,7% 66,7% 16,7% 100,0%

75,0% 25,0% 100,0%

14,3% 14,3% 14,3% 57,1% 100,0%

35,0% 25,0% 20,0% 20,0% 100,0%

конструктивні

деструкттивні

поєднання

ігнорування/уникання

оцінка конструктивності

стратегій поведінки в

конкуренції, які частіше

використовується Вами

(експериментальна

група до формувального

експерименту)

Total

конструкт деструкт поєднання

ігноруванн

я/уникання

оцінка конструктивності стратегій поведінки в

конкуренції, які частіше використовується Вами

(експериментальна група після формувального

експерименту)

Total
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Chi-Square Tests

18,253a 9 ,032

19,431 9 ,022

3,932 1 ,047

20

Pearson Chi-Square

Likelihood Ratio

Linear-by-Linear

Association

N of Valid Cases

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

16 cells (100,0%) have expected count less than 5. The

minimum expected count is ,60.

a.

Crosstabs

оцінка конструктивності стратегій поведінки в конкуренції, які частіше використовується Вами (контрольна група

до формувального експерименту) * оцінка конструктивності стратегій поведінки в конкуренції, які частіше

використовується Вами (контрольна група після формувального експерименту) Crosstabulation

% within оцінка конструктивності стратегій поведінки в конкуренції, які частіше використовується Вами (контрольна

група до формувального експерименту)

33,3% 33,3% 33,3% 100,0%

20,0% 20,0% 20,0% 40,0% 100,0%

40,0% 20,0% 20,0% 20,0% 100,0%

14,3% 42,9% 28,6% 14,3% 100,0%

20,0% 30,0% 25,0% 25,0% 100,0%

конструкт

деструкт

поєднання

ігнорування/уникання

оцінка конструктивності

стратегій поведінки в

конкуренції, які частіше

використовується Вами

(контрольна група до

формувального

експерименту)

Total

конструкт деструкт поєднання

ігноруванн

я/уникання

оцінка конструктивності стратегій поведінки в

конкуренції, які частіше використовується Вами

(контрольна група після формувального

експерименту)

Total

Chi-Square Tests

3,568a 9 ,937

3,935 9 ,916

,822 1 ,365

20

Pearson Chi-Square

Likelihood Ratio

Linear-by-Linear

Association

N of Valid Cases

Value df

Asymp. Sig.

(2-sided)

16 cells (100,0%) have expected count less than 5. The

minimum expected count is ,60.

a.