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У добу кардинальних змін у розвитку суспільства та соціальної

відкритості ринкових відносин інститут освіти зазнає змін. Це проявляється у

пошуку нової стратегії розвитку системи освіти та переході до нових

моделей освіти, які орієнтовані на диверсифікацію освітніх програм,

активізацію інноваційних процесів в освітянській галузі, міждисциплінарну

інтеграцію, зміну запитів ринку праці тощо. Отже, модернізація та розвиток

освітянської галузі в Україні, трансформація системи професійної підготовки

фахівців, вирішення проблеми конкурентноздатності випускників і, зокрема,

управлінського персоналу освітніх організацій, спонукає науковців до

проведення досліджень, управлінців освітянської галузі – до розробки

системи психологічного забезпечення розвитку конкурентноздатності

управлінського персоналу освітніх організацій державної форми власності,

що підкреслює актуальність проведеного автором дослідження.

Збільшення складності управлінських завдань, формування нових

систем і типів управління актуалізують потребу у підготовці управлінського

персоналу нового типу, який володіє не лише сучасними професійними

знаннями у сфері управління, володіє певними вміннями та навичками, а й

готовий та здатний застосовувати певні компетенції для прийняття

грамотних управлінських рішень у ситуаціях, що надто швидко змінюються.

Невідповідність системи підготовки управлінського персоналу освітніх

організацій соціальним реаліям, її певна недосконалість та фрагментарність

зумовлюють низку психологічних проблем у формуванні

конкурентноздатного управлінського персоналу освітніх організацій

державної форми власності. Важливими з них є диспропорції домінування

егоцентричної спрямованості управлінського персоналу над гуманістичною

спрямованістю, дисбаланс в системній реалізації управлінським персоналом

основних функцій управління, відсутність високого рівня розвитку базового

комунікативного мінімуму, незбалансованість сформованості характеристик,

«дисонанс» між «декларативністю» командної роботи та недостатністю її

практичного застосування, недостатня сформованість лідерського потенціалу

та практичного компоненту психологічної культури конкуренції, зокрема,

орієнтації на використання конструктивних стратегій конкуренції

управлінським персоналом освітніх організацій державної форми власності.

Це природно вимагає наукового осмислення психологічного забезпечення

розвитку конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх

організацій державної форми власності. Такі наскрізні лінії і зв’язки

предмета запропонованого дисертанткою дослідження, та отримані нею

результати – значно доповнюють наукові знання в організаційній та

економічній психології.

Вагомість проведеного дослідження підтверджено його виконанням у

межах комплексних науково-дослідних тем лабораторії організаційної

психології Інституту психології імені Г. С. Костюка НАПН України

«Психологічні засади забезпечення організаційного розвитку» та

«Психологічні детермінанти розвитку організаційної культури» і програми

дослідно-експериментальної роботи регіонального рівня «Психологічне

забезпечення розвитку конкурентоздатності освітніх організацій».

Дисертанткою розроблено систему психологічного забезпечення

розвитку конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх

організацій державної форми власності та визначено її складові блоки

(теоретичний, діагностичний, практичний), обґрунтовано структуру та зміст

логіко-смислової моделі конкурентноздатності управлінського персоналу

освітніх організацій державної форми власності та визначено критерії

(педагогічний, управлінський, спеціально-конкурентноздатний, психологічна

культура конкуренції) й показники (співвідношення спрямованості вчителя,

управлінських функцій менеджера освіти, характеристик

конкурентноздатності особистості та компонентів психологічної культури

конкуренції особистості) розвитку конкурентноздатності управлінського

персоналу освітніх організацій державної форми власності. Це надає підстави

для висновку, що дисертаційна робота О. І. Алєксєєвої має наукову новизну.

Наукову цінність та практичну значущість мають запропоновані

автором ідеї побудови системи психологічного забезпечення розвитку

конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх організацій

державної форми власності та визначенні складові її ефективної реалізації з

урахуванням психокорекційних заходів відповідно до визначених

психологічних типів конкурентноздатності управлінського персоналу.

О. І. Алєксєєва переконливо обґрунтовує комплекс тренінгових програм

«Розвиток конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх

організацій державної форми власності», спрямованих на розвиток

педагогічних, управлінських, спеціально-конкурентноздатних характеристик

та психологічної культури конкуренції управлінського персоналу.

Методологічний апарат наукового дослідження відрізняється

взаємоузгодженістю, відповідністю об’єкта, предмета дослідження його

основній меті та завданням, слід відмітити логічність і чіткість визначення

основних наукових категорій.

Огляд наукової літератури, який представлено у першому розділі

«Теоретико-методологічні основи психологічного забезпечення розвитку

конкурентоздатності управлінського персоналу освітніх організацій

державної форми власності» виявляє обізнаність дисертантки з проблемою,

проаналізовано наукові вітчизняні та зарубіжні підходи до вивчення

проблеми конкурентоздатності управлінського персоналу, обґрунтовано

систему психологічного забезпечення розвитку конкурентоздатності

управлінського персоналу освітніх організацій державної форми власності,

розроблено логіко-смислову модель «Конкурентноздатність управлінського

персоналу освітніх організацій державної форми власності» та

схарактеризовано її складові, виявлено та проаналізовано критерії

діагностики розвитку конкурентноздатності управлінського персоналу

освітніх організацій державної форми власності (співвідношення

спрямованості вчителя, управлінських функцій менеджера освіти,

характеристик конкурентноздатності особистості та компонентів

психологічної культури конкуренції особистості). Це, безумовно, підвищує

теоретичне значення дисертації. Результати аналізу наукових даних надали

змогу дисертантці дійти висновку, що конкурентноздатність управлінського

персоналу освітніх організацій державної форми власності – це комплексна

психологічна характеристика управлінського персоналу, яка забезпечує його

ефективну професійну діяльність в умовах конкурентної взаємодії на

сучасному освітньому ринку праці, послуг (див. с. 83), що показує чітку

авторську позицію.

Важливим є також наявність теоретичних узагальнень наприкінці

кожного структурного підрозділу у теоретичній частині роботи (див. с. 30;

45; 81). Ці узагальнення, безперечно, роблять текст дисертації цілісним і

зв’язним.

У другому розділі «Емпіричне дослідження психологічних

особливостей конкурентоздатності управлінського персоналу освітніх

організацій державної форми власності» обґрунтовано методики

констатувального експерименту, соціально-психологічну характеристику

вибірки та процедури дослідження; викладено результати емпіричного

дослідження.

Послідовний та всебічний аналіз отриманих результатів

констатувального експерименту став можливим завдяки використання

дисертанткою комплексу надійних і валідних емпіричних методів. Це

дозволило дисертантці конкретизувати психологічні проблеми у формуванні

конкурентноздатного управлінського персоналу освітніх організацій

державної форми власності, а також визначити та проаналізувати

психологічні типи конкурентноздатності у різних груп управлінського

персоналу освітніх організацій державної форми власності.

Заслуговує на увагу визначення шести психологічних типів

конкурентноздатності управлінського персоналу, які висвітлені через їх

амбівалентності. Встановлено рівні конструктивності психологічних типів

конкурентноздатності, констатовано домінування «деструктивних» типів

конкурентноздатності управлінського персоналу. Розкрито психологічні

особливості типів конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх

організацій у різних груп управлінського персоналу за їх загальним стажем

роботи, стажем роботи на посаді, рівнем освіти, сімейним станом.

Важливим для практичної значущості роботи є третій розділ дисертації

«Упровадження та ефективність системи психологічного забезпечення

розвитку конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх

організацій державної форми власності», в якому представлено результати

впровадження та перевірки ефективності системи психологічного

забезпечення розвитку конкурентноздатності управлінського персоналу

освітніх організацій державної форми власності.

У межах даного розділу О. І. Алєксєєвою доведено, що дієвість

розробленої системи психологічного забезпечення розвитку

конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх організацій

державної форми власності відзначається позитивними змінами в розвитку

окремих складових конкурентноздатності управлінського персоналу в

експериментальній групі.

У висновках зроблено підсумок проведеного дослідження. Основні

положення й висновки дисертації Олени Іванівни Алєксєєвої повною мірою

знайшли відображення в авторефераті та наукових публікаціях дисертантки.

Попри високий науково-теоретичний рівень запропонованої

дисертаційної роботи О. І. Алєксєєвої, природно, що певні її аспекти

потребують уточнення та викликають сумніви. Зупинимося на цих аспектах

більш докладно.

1. Систематизація авторкою підходів, в межах яких відбувається

вивчення проблеми конкурентноздатності управлінського персоналу (розділ

1), заслуговує на позитивну оцінку, проте, на наш погляд, слід було б більш

чітко провести порівняння вітчизняних і зарубіжних підходів щодо

дослідження розвитку конкурентноздатності управлінського персоналу

освітніх організацій державної форми власності.

2. У розділі 2 представлено чимало цікавих і статистично значимих

емпіричних фактів, виявлених у результаті дослідження. Однак, по-перше,

деякі з них належно не інтерпретовані (автор обмежився лише їх

констатацією). По-друге, презентація отриманих емпіричних результатів

значно виграла б, якби авторка детальніше здійснила опис рівнів

конструктивності психологічних типів конкурентноздатності управлінського

персоналу освітніх організацій державної форми власності (с. 155-156). По-

третє, визначено, що психологічні особливості кожного з шести типів

конкурентноздатності (с. 157-165) обумовлені їх виявами у різних груп

персоналу за суб’єктивними показниками (організаційно-професійними,

соціально-демографічними). Проте, встановлення взаємозв’язку

психологічних особливостей типів з об’єктивними показниками (рейтинг

ЗНЗ по області, місту, призові місця у Всеукраїнських олімпіадах,

професійних конкурсах, наявність веб-сайту та ін.) діяльності освітньої

організації уможливило б здійснення більш системного аналізу проблеми

конкурентоздатності управлінського персоналу.

3. Ми вважаємо, що при розробці безперечно обґрунтованої та

апробованої авторської системи психологічного забезпечення розвитку

конкурентноздатності управлінського персоналу освітніх організацій

державної форми власності, недостатньо розгорнуто представлені власні

розробки дисертантки (розд. 3), зокрема, техніка «Майстерня

конкурентноздатності», щоденник розвитку власної конкурентоздатності,

дистанційний період тренінгового навчання.

4. Результатом сприйняття наукового тексту дисертації є розуміння його

смислової структури, а важливою складовою роботи з текстом є його

ознайомлювальне, поглиблене, аналітико-критичне читання. Вважаємо, що при

викладенні матеріалу авторка інколи переобтяжує окремі речення завеликими

синтаксичними конструкціями, що погіршує сприйняття наукового тексту.

Незважаючи на зроблені зауваження, зміст дисертації Алєксєєвої Олени

Іванівни відповідає обраній темі, характеризується логічністю та

комплексністю. Дисертація оформлена відповідно до вимог, встановлених